
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che è compito istituzionale di questo settore provvedere alla manutenzione delle
strade di questa città;
VISTO lo stato in cui versano alcuni tratti stradali del C.U. e della periferia, nonchè i pozzetti o
griglie per raccolta acqua piovana di via Ronchi, via S. Alessandra e viale della Libertà;
VISTO lo stato di pericolo rappresentato dalle buche e dal deterioramento del manto stradale, e
dallo sprofondamento di vari pozzetti posti lungo assi viari di notevole transito che possono essere
causa di cadute e conseguenti richieste di risarcimento danni da parte di veicoli e pedoni che li
percorrono, con conseguenti aggravi economici per l’Amministrazione;
VISTA la Relazione Tecnica del 18/04/2019 con la quale viene accertata la necessità di intervenire
urgentemente, le modalità di intervento ed il costo presuntivo dei lavori, di cui si riporta il quadro
economico:

Restano i Lavori a Base d'Asta € 9.702,00

QUADRO ECONOMICO

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMM.NE:

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 26 / 5° SETTORE DEL 06-05-2019

REG. GEN. N. 189

Per Imprevisti 5% € 495,00

SOMMANO PER LAVORI

Per IVA al 22% €
2.178,00

€ 9.900,00 € 9.900,00

Totale Somme a Disposizione dell'Amm.ne €
2.673,00

€ 2.673,00

OGGETTO:CIG: Z2B282C5EF.  LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE
STRADE DEL CENTRO E DEL PERIMETRO URBANO;
SISTEMAZIONE POZZETTI STRADALI E CADITOIE. IMPEGNO
SOMME E AFFIDAMENTO ALLA DITTA M.G.S. DI LIUZZO
LASAGNA GIORGIO & C. SNC  DA ROSOLINI

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 12.573,00

Di cui  Oneri per la Sicurezza  2 %

RITENUTO, ricorrendone le circostanze, di dover affidare i lavori secondo la procedura di cui
all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti, provvedendo a dare incarico
per l’esecuzione dei lavori a ditta di fiducia dell’Ente che abbia i requisiti previsti dalla legge;

€ 198,00



VISTO che i prezzi di riferimento adottati per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto, sono
desunti dal Prezzario Regionale 2019 e da attenta analisi di mercato, che pertanto la spesa
complessiva è da ritenersi congrua e non necessaria di una valutazione comparativa;
VISTA la nota del 19/04/2019 prot. 11618 con la quale il Responsabile del Servizio. ha chiesto alla
ditta M.G.S. COSTRUZIONI di Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc con sede in Via Buon Pastore
n.56, - 96019 Rosolini (SR), P. IVA 01496070895, la disponibilità ad eseguire i lavori secondo
quanto previsto nella Relazione Tecnica del 18/04/2019 e di accettarne quanto in essa contenuto in
merito a quantità e costi;
VISTA l’accettazione espressa in calce alla nota del 19/04/2019 prot. 11618 ad opera della ditta
M.G.S. COSTRUZIONI di Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc nella quale viene proposto un ribasso
del 12,00 % sull’importo di €. 9.702,00 posto a base d’asta e quindi per l’importo  netto di
€. 8.708,52 comprensivo di €. 170,76 per oneri sicurezza;
RITENUTO che alla copertura finanziaria della somma necessaria, a seguito del ribasso offerto
dalla ditta, pari ad €. 11.059,79 vi si farà fronte impegnandola al Cap. 3900/0 cod.
09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessione
edilizie” del bilancio 2019 in corso di elaborazione con obbligazione anno 2019;
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
sopra descritte;
CHE la mancata adozione del presente provvedimento può arrecare danno grave e certo per l’Ente;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det. n. 8 e 10  AVCP;
VISTO il  D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”
VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n. 8 ed in particolare l’art. 24 comma 1 che sostituisce il comma 1
dell’articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (Codice dei Contratti) nel seguente modo:
A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel
territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni
nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni
introdotte dalla presente legge;
CHE in ragione del recepimento della normativa nazionale, in Sicilia trova applicazione il  D.Lgs
18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., nonché il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207, con il quale è stato emanato il “Regolamento di esecuzione ed attuazione”, come recepito con
la L.R. 12 luglio 2011, n. 12, e normato dal Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31 gennaio
2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 ”;
ATTESA la propria competenza;
VISTO l’O.R.EE.LL

DETERMINA
per quanto sopra considerato che si intende integralmente riportato CIG: Z2B282C5EF:
Di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Leg.vo 50/2016 “Codice dei Contratti” la1.
procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l’esecuzione dei LAVORI DI
MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO E DEL PERIMETRO URBANO;
SISTEMAZIONE POZZETTI STRADALI E CADITOIE.
di approvare la perizia per i lavori in oggetto il cui quadro economico, a seguito del ribasso2.
offerto dalla ditta, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

SOMMANO PER LAVORI € 8.537,76

Oneri per la Sicurezza  2 % € 170,76

Sommano per  i Lavori compreso Oneri
Sicurezza

€ 8.708,52 € 8.708,52

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMM.NE:
Per Imprevisti 5% € 435,43

5° SETTORE n. 26 del 06-05-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Per IVA al 22% €
1.915,84

Totale Somme a Disposizione dell'Amm.ne €
2.351,27

€ 2.351,27

COSTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 11.059,79

che alla copertura finanziaria, pari ad €. 11.059,79 si farà fronte impegnando le somme al Cap.-
3900/0 cod. 09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi
concessione edilizie” del bilancio 2019 in corso di elaborazione con obbligazione anno 2019;
di affidare alla ditta M.G.S. COSTRUZIONI di Liuzzo Lasagna Giorgio & C. snc, con sede in3.
Via Buon Pastore n.56, - 96019 Rosolini (SR), P. IVA 01496070895, ditta che ha i requisiti di
legge, i LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO E DEL PERIMETRO
URBANO; SISTEMAZIONE POZZETTI STRADALI E CADITOIE, per un importo di € 8.708,52
oltre IVA al 22%, i quali dovranno iniziare entro due giorni dalla comunicazione
dell’affidamento e dovranno svolgersi secondo le modalità temporali stabilite dall’UTC;
dare atto che i pagamenti alla ditta per l’esecuzione dei lavori, saranno effettuati a conclusione4.
dei lavori, tramite dispositivo di liquidazione previa presentazione di fattura elettronica con
allegata la dichiarazione del conto corrente dedicato e previo DURC regolare richiesto d’ufficio;
dare atto che il C.U.U. (codice univoco ufficio) da indicare nella fattura elettronica è: OZNC5I5.
di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente6.
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica.
dare atto che il predetto affidamento, riveste carattere di urgenza  7.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 26 del 06-05-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 26 / 5° SETTORE   del  06-05-2019 Reg. Gen. n. 189 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 06-05-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 26 del 06-05-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


